
چكيده:   

137
ë 1400 زمستان ë سال سی و هفتم ë 148شمارة پیاپی ë 4 شمارة

137- 162

 تعيين کننده های سلامت سازمانی 
در مدرسه و تعيين شونده های ناشی از آن: 

یک مطالعه کيفی

 دکتر اکبر مولایی   1 فرشته هدایتی2

 تاریخ پذیرش: 1398/7/30  تاریخ دریافت: 1397/9/5   

این پژوهش با هدف شناسایی تعیین کننده های سلامت سازمانی در مدرسه و پیامدهای ناشی از آن 
انجام شده است. راهبرد این پژوهش کیفی است و برای شناسایی تعیین کننده های سلامت سازمانی 
مدرسه و تعیین شونده های ناشی از آن از روش تحلیل مضمون استفاده شده است. جامعه تحقیق 
شامل اسناد، مدارک و مصاحبه صاحب نظران حوزه مدیریت آموزشی بوده است. برای نمونه گیری از 
روش هدفمند استفاده شده است. منابعی انتخاب شدند که بیشترین اطلاعات را برای پاسخ دادن 
به سؤال تحقیق فراهم می آوردند. برای تعیین کفایت نمونه گیری از رویکرد اشباع نظری استفاده 
شده است. نتایج نشــان داد که مدیر آموزشی، رهبری آموزشی، ویژگیهای دموگرافیک مدرسه، 
ویژگیهای معلمان، فرهنگ مدرسه و محیط سالم از بارزترین تعیین کننده های سلامت سازمانی و 
تعهد سازمانی معلم، رفتار شهروندی، خشنودی شغلی معلم، پیشرفت تحصیلی و سلامت عمومی 
دانش آموزان از مهم ترین تعیین شونده های ناشی از آن هستند. برای اعتباریابی کیفی نیز از روش 
دلفی استفاده شــده به طوری که در سه دور دلفی، ضریب توافق نسبت به عوامل شناسایی شده 

0/624، 0/703 و 0/765 به دست آمده است.

کليد واژگان: سلامت سازمانی، سلامت سازمانی مدرسه، تعیین شونده ها، تعیین کننده ها، تحلیل مضمون

a.molaei@cfu.ac.ir ...................................................................................................................................................... .1. استادیار گروه زبان انگلیسی، دانشگاه فرهنگیان بوشهر
shadi_hm2007@yahoo.com ................................................ .2. )نویسنده مسئول( دکتری مدیریت آموزشی، دبیر آموزش و پرورش شهرستان عباس آباد
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 مقدمه

هر انسانی خواستار تداوم و پیشرفت هستی خویش است و همه آدمیان شهوداً بر این امر واقف اند. 
به همین سبب، آدمی پیوسته در تکاپوست تا هستی خویش را تکامل بخشد و فرایند تربیت در واقع 
تلاشی اجتماعی است برای تسهیل و جهت دهی این تکاپو که از طریق آن حیات انسانی تدوام و تکامل 
می یابد. هســتی انسان، امری در حال شدن اســت و در واقع تربیت، بخشی از جریان ربوبی آفرینش 
 آدمیان اســت )مبانی نظری تحول بنیادین، 1390(. واضح اســت که هدف از خلقت انســان نزدیکی

به خداوند اســت و عبادت و تقوا راز آفرینش انســان و ضامن سلامت همه جانبه فرد و اجتماع است. 
بررسي شاخصهاي جامعه سالم و به همین ترتیب سازمان سالم براي ارتقای سلامت روحي و جسمي، 
معنوي و مادي، باطني و ظاهري فرد و جامعه ضرورت دارد، زیرا تربیت انســان ســالم و عینیت یافتن 
 جامعه ســالم هــدف از نزول قرآن اســت )جواهــری، 1395(. از آنجایی که آدمی موجودی اســت

در معرض انواع تهدیدات درونی و بیرونی، لذا برای کمک به او در رویارویی مناسب با مخاطرات، باید 
جریان اجتماعی از بیرون و توســط خیرخواهان جامعه، با فراهم آوردن زمینه مساعد از جمله محیط 
نســبتاً ســالم او را در حرکت آگاهانه به سوی کمال شایســته یاری دهد. بر این اساس فرایند تربیت 
 با زمینه ســازی شــکوفایی فطرت و رشد همه جانبه اســتعدادها، به عنوان جزء لاینفک زیست انسانی

به شمار می رود )مبانی نظری تحول بنیادین، 1390(. 
امروزه نظام آموزش و پرورش به مثابه پدیده ای عام است که در تمام جوامع امروز یافت می شود. 
با وجود اینکه ســاختار و طرز کار نظامهای آموزشــی از جامعه ای به جامعه ای دیگر متغیرند، ویژگی 
مشترکی نیز دارند. فهم درست آموزش و پرورش رسمی و مدرسه ای زمانی امکان پذیر است که واقعیت 
 امر آموزش و پرورش را در وســیع ترین معنای آن، مســئولیت جامعه تلقی کنیم )علاقه بند، 1392(.

در واقع مدرســه سازمان و نهاد بسیار مهمی است که اجتماع آن را به وجود می آورد تا تربیت رسمی 
کــودکان و نوجوانانــش را به عهده گیرد و مهارتهــا و معارف لازم را در ســطوح و مقاطع مختلف و 
در رشــته های مورد نیاز به ایشــان بدهد. مدرســه، نیازهای جامعه را ارضا می کنــد و امر فرهنگ و 
تمدن جهانی را به طور کلی به عهده دارد )حلم سرشــت و دل پیشــه، 1386(. موضوع تربیت، انسان با 
مجموعه اي از استعدادهاست که با شکوفایي این استعدادها، در فرایند تربیت به بالاترین کمال ممکن 
دســت می یابد. وجود توانمندیهــاي به ظاهر متضاد و ناهماهنگ در انســان، مؤید ابهام و پیچیدگي 
حقیقت انســان است؛ مســئله اي که ریشــة شــدت گرفتن بحران تعلیم و تربیت در جهان بوده و 
تقریباً همة مکاتب تربیتي را به خود مشــغول داشته است. تعلیم و تربیت با محوریت انسان، فرایندي 
مســتمر و تدریجي، داراي عناصری است که صرفاً براي مهیا کردن زمینه براي انتخاب و اراده انسان 
 اســت تا خود در خویش تحول ایجاد کند )طوســی، زارعان و رهنمایــی، 1394: 30(. به این ترتیب

مدرســه به عنوان یک سازمان آموزشــی و متولی امر مهم تعلیم و تربیت عامل مهم گسترش و تعالی 
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 تعیین کننده های سلامت سازمانی 
 در مدرسه و تعیین شونده های ناشی از آن:

یک مطالعه کیفی

ظرفیتهــای وجودی افراد جامعه و بهترین طریق کمک به تکوین بشــر برای تحقق کمال شایســته 
است )مبانی نظری تحول بنیـــادین، 1390( و با عنـــایت به ایـــنکه در آموزه های دینی، سلامت، 
حرکت در مســیر تکامل اســت و آدمی به عنوان موجودی با احســاس بی نهایت، اگر در مسیر تکامل 
قرار بگیرد، احســاس نشــاط، آرامش و هماهنگــی خواهد کرد )حســینی، 1364(، به همین منظور 
ســازمانها و نهادهای تربیتی باید بتوانند به طور مســتمر از پیشرفت و ســلامت خود مراقبت کنند. 
 یک مدرســه با جو ســازمانی ســالم، مدرســه ای اســت که در آن ســطوح فنی، مدیریتی و نهادی
 بــا هم هماهنگ اســت، به صورت موفق با محیط خــود تطابق دارد، از منابع خود اســتفاده می کند،

سعی دارد به اهدافش برسد و موجبات اثربخشی و موفقیت بیشتر را فراهم آورد )هوی و میسکل1، 2013؛ 
ترجمه عباسیان، 1393(. همچنین توجه به میزان هماهنگی سطوح فنی، مدیریتی و نهادی می تواند 
بینشی را برای رهبران مدارس، معلمان و مدیران فراهم آورد که ابعاد سلامت سازمانی مدارس خود را 
 مورد توجه قرار دهند )القرنی2، 2016(. مفهوم سلامتی در یک سازمان توجه را به شرایطی جلب می کند

که رشد و توسعه سازمان را تسهیل کرده و موجب پویایی سازمانی است )سلیمانی، 1389(.
 به زعم مایلز3 )1969( ســازمان ســالم، سازمانی اســت که علاوه بر دوام و بقای خود در محیط،

در درازمدت از عهده حفظ آن برآید و همواره توانمندیهای خود را توســعه بخشــد )فرواف4، 1998(. 
امروزه تبدیل مدارس به یک مکان ســالم، زنده، پویا و مهیج یکی از بـــزرگ ترین چالشــهای مربیان 
محسوب می شـود )هوی، تارتر5 و کوتـکمپ6، 1991(. مدرسـه سالم مکانی اسـت که فرصتهایی برای 
ارتقای ســلامتی فراهم کند )انجمن سلامت مدارس آمریکا7، 2013(، زیرا شادابی، نشاط، سلامتی و 
 آمادگی کودکان به یادگیری کمک می کنند )هنتس وب8، 2013(. هوی و تارتر )1992( مدرسه سالم را

یک مکان لذت بخش برای یادگیری معرفی کرده اند؛ مکانی که مربیان و دانش آموزان همدیگر را دوست 
 داشــته باشند و نســبت به نیازهای اجتماعی و عاطفی فراگیران حساسیت نشان دهند )پرتورییس و 
دو ویلییه9، 2009(. مدیـر، معلـم و دانـش آموز در یک مدرسه سالم هر یک نقشی ممتـاز ایفـا می کـنند. 
مدیـریت یک مدرسه سالم رهـبری است کـه هر دو سبک رهـبری وظیفه مدار و رابـطه مدار را به کار 
می گیرد. چنین رفتاری از جانب مدیریت، ســبب حمایت از معلمان و ایجاد تعهد در آنان می شــود. 
دانش آمــوزان نیز با انگیزه روی تکالیف شــان کار می کنند و به دانش آمــوزان دیگر احترام می گذارند 

1. Hoy & Miskel
2. Alqarni
3. Miles
4. Frueauff
5. Tarter 
6. Kottkamp
7. American School Health Association
8. Hantsweb
9. Pretorius & de Villiers 
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)فرایبرگ1، 1999(. بنابراین مدرســه ســالم فرایندی تکاملی در پاسخ درست به هدف نهایی تعلیم و 
تربیت خواهد داشت که با بنیان نهادن سلامت در شخصیت هم در بعد انسانی و هم در بعد سازمانی 
 همراه خواهد بود. به زعم لیندســتروم2 )2000( سلامت ســازمانی دلالت بر این دارد که یک سازمان

می تواند اثربخشی و سلامتی کارکنان خود را بهینه نماید و از عهده چالشها و تغییرات درونی و بیرونی 
 برآید )بیســواز و بیسواز3، 2010(. براساس مفهوم سلامت ســازمانی پیشنهاد می شود که به موازات
 ســود و منفعــت ســازمان، ســلامتی کارکنان نیز یک هدف مهم برای ســازمان محســوب شــود

)رایا و پانیرسیلوام4، 2013(. مایلز به عنوان نخستین نظریه پرداز سلامت سازمان، ویژگیهای سازمانهای 
سالم را در تأمین سه نیاز اصلی یعنی نیازهای وظیفه ای، بقا و رشد و توسعه بیان کرده و باتوجه به این 
سه نیاز اصلی، ابعاد سلامت سازمانی را با ده ویژگی ارائه کرده است. نیازهای وظیفه ای شامل تمرکز 
بر اهداف، شایســتگی و کفایت ارتباطات، حداکثر برابری قدرت؛ نیازهای نگهدارنده شامل به کارگیری 
 منابع، انسجام، روحیه و نیازهای رشد و توسعه شامل نوآوری، استقلال، سازگاری و شایستگی حل مساله

)فرواف، 1998(. 
 پس از تلاشــهای ناموفق اندازه گیری سلامت مدارس با توجه به ابعاد سلامت سازمانی مایلز، توجه

به ســوی تحلیلهای نظری پارســونز و همکارانش )1953( جلب شد. همه نظامهای اجتماعی باید چهار 
مشــکل اساسی را برای بقا، رشــد و توسعه حل کنند. پارسونز و همکارانش )1953(، به وظایف اساسی 
انطباق، دستیابی به هدف، انسجام و دوام اشاره کرده اند. پارسونز )1967( همچنین، به سه سطح متفاوت 
از کنترل شــامل فنی، مدیریتی و نهادی باتوجه به این نیازها اشــاره کرده اســت. سطح فنی در زمینة 
 فرایند آموزش- یادگیری دانش آموزان اســت. سطح مدیریتی وظایف درونی سازمان را کنترل می کند.

آنها منابع را اختصاص می دهند و تلاشها را هماهنگ می کنند. سطح سازمانی نیز مدرسه را با محیط خود 
مرتبط می کند، زیرا مدارس به مشــروعیت و حمایت جامعه نیازمندند. دیدگاه پارسونز بنیانهای نظری 
و عملیاتی را برای تعریف مدرســه ســالم فراهم کرده است. به طور خاص، مدرسه سالم مکانی است که 
سطح فنی، مدیریتی و نهادی آن با هم هماهنگ باشند. بنابراین مطالعات مقدماتی و تحلیلهای عاملی 
انجام شده، منجر به تشخیص هفت بعد سلامت سازمان »یکپارچگی نهادی، نفوذ مدیریت، ساخت دهی، 
ملاحظه گری، پشتیبانی منابع، روحیه و تأکید تحصیلی« شده است)به نقل از هوی و همکاران، 1991( 

)جدول شماره 1(. 

1. Freiberg
2. Lindstrom
3. Biswas & Biswas
4. Raya & Panneerselvam
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  جدول 1.    ابعاد سلامت سازمانی مدرسه هوی و همکاران )1991(                                                                                                                   

سطح 
توضیح درباره ابعادابعاد سلامت کنترل

توانایی مدرسه برای سازگاری با محیط و مدیریت خود به گونه ای که یگانگی، انسجام و تمامیت یکپارچگی نهادی نهادی
برنامه های آموزشی اش را حفظ کند. 

مدیریتی

قابلیت مدیر برای تأثیرگذاری بر کارگزاران فرادست خود و ترغیب آنها به توجه بیشتر به مسائل نفوذ مدیریت
مدرسه. 

رفتار رهبری مدیر که دوســتانه، حامی، باز و همکارانه اســت و توجه واقعی او را نسبت به رفاه ملاحظه گری
معلمان نشان می دهد. 

رفتار ساخت مند و وظیفه مدارانه مدیر در مشخص کردن مناسبات کاری و روابط کاری با معلمان ساخت دهی
و تعریف روشن او از انتظارات شغلی و استانداردهای عملکرد. 

پشتیبانی منابع اشاره دارد به اینکه لوازم آموزشی موردنیاز کلاس درس تدارک دیده شود و مواد پشتیبانی منابع
آموزشی جدید موردنیاز در صورت درخواست در دسترس قرار بگیرد.

فنی

روحیه
روحیه احســاس جمعی دوستی، باز بودن، شور و شوق و اعتماد در میان کادر حرفه ای مدرسه 
است. معلمان همدیگر را دوست دارند، شغل خود را دوست دارند، به یکدیگر کمک می کنند و 

آنها به بودن در مدرسه افتخار می کنند. 

تأکید تحصیلی
تأکید علمی اشــاره دارد به میزان تلاش یک مدرســه برای دســتیابی به برتری علمی. اهداف 
تحصیلــی بالا اما دســت یافتنی برای دانش آموزان تعیین می شــود و محیط یادگیری منظم و 

جدی است.

سلامت سازمانی برای هر سازمان از جمله مدارس یک دارایی محسوب می شود که فی نفسه ارزشمند 
 است و به طور مستقیم و غیر مستقیم متغیرهای دیگری مانند یادگیری سازمانی، اثربخشی سازمانی و ...

را تحت تأثیر قرار می دهد)قشــقایی زاده، محمدی و مسعودیان، 1392(. زمانیان )1379(، در پژوهشی 
رابطه میان ســلامت سازمانی مدرسه و الگوهای رفتار ســازمانی مدارس را از دیدگاه دبیران شاغل در 
مقطع متوســطه بررسی کرد. نتایج نشان داده است که میان سلامت سازمان و الگوهای رفتار سازمانی 
رابطه ای معنادار وجود دارد. همچنین مدیران مدارس با سلامت سازمانی بالا، الگوی انجمنی را نسبت 
به الگوی خودکامه ترجیح می دهند. دارابی )1380( نشــان داده که میان ســلامت سازمانی و عملکرد 
مدیران رابطة مثبت و معنادار وجود دارد، به طوری که 60 درصد از ســلامت سازمانی، ناشی از عملکرد 
مدیران است. ســلیمانی )1389( نتیجه گرفته که میزان سلامت مدارس با توجه به نوع مدرسه، مانند 
غیرانتفاعی بودن یا دولتی بودن، جنسیت مدارس و مقطع مدارس متفاوت است. زاهدبابلان، عسکریان، 
بهرنگی و نادری)1387( نشان داده اند که سلامت سازماني مدرسه تأثیر تعیین کننده بر تعهد سازماني 
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معلمان می گذارد. میرکمالی و ملکی نیا )1387( نیز نتیجه گرفتند که بین مشارکت و سلامت سازمانی 
رابطه مثبت و معنادار وجود دارد. زین آبادی و رضایی )1391( در پژوهشــی سلامت سازمانی مدرسه و 
پیشرفت تحصیلی را بررسی کرده و با بهره گیری از پژوهشهاي گذشته یک الگوي مفروض را با ترکیب 
سه متغیر میانجیگر تدوین کرده اند. نتایج نشان داده که سلامت سازمانی مدرسه بر پیشرفت تحصیلی با 
میانجیگری احساس کارآمدی، خشنودی شغلی و رفتار شهروندی سازمانی اثرگذار است و این واقعیت 
را آشــکار می کند که مدرســه هنگامی می تواند بر سرنوشت تحصیلی دانش آموزان مؤثر باشد که از جو 
سالمی بهره مند باشد و در مدرسه سالم دانش آموزان از پیشرفت تحصیلی بالاتر برخوردارند. هوی، تارتر 
و بلیس1 )1990( به بررســی جو سازمانی مدرسه، سلامت مدرسه و اثربخشی آن پرداخته اند. یافته ها 
نشان می دهند که در بهترین حالت، مدیریت تأثیر غیر مستقیم بر پیشرفت تحصیلی و تأثیری مستقیم 
بر تعهد معلمان از طریق ایجاد جو سالم سازمانی خواهد داشت. فرواف )1998(، تحقیق خود را با هدف 
شناســایی عواملی انجام داده است که سلامت سازمانی مدارس را تقویت و همچنین محدود می کنند. 
عواملی مانند حمایت گستردة والدین و جامعه، شبکه قوی از ارتباطات درون مدرسه ای و بیرون مدرسه ای، 
جو خوشــایند در مدرسه، محیط حمایت کننده از کارکنان، ارائة لوازم و مواد مناسب، اعتماد، صداقت و 
تعهد و تمرکز روی اهداف تحصیلی سبب ارتقای سلامت سازمانی و عواملی مانند کاهش حمایت والدین 
و جامعه، ارتباطات کم و منفی درون و بیرون مدرســه ای، جــو عدم حمایتی از کارکنان، محیط کاری 
ترســناک، مواد و لوازم ناکافی، عدم اعتماد و ... ســبب تضعیف سلامت سازمانی می شوند. کوت سولک2 
)2004( به مطالعه ســلامت سازمانی مدرسه، امنیت و ایمنی مدرسه و نقش مدیر در مدارس متوسطه 
قرن 21 پرداخته و نتیجه گرفته اســت که مدیران به روشــهای متعدد می توانند سبب ارتقای سلامت 
ســازمانی شوند. لی، چنگ و لجر3)2005( طی پژوهشــی به ارزشیابی برنامه ترویج سلامت در مدارس 
کشــور هنگ هنگ پرداخته اند. برنامه ارتقای ســلامت مدارس و دریافت نشان مدرسه سالم در برخی 
کشــورها تغییراتی مثبت را در رفتارهای سالم کودکان، فرهنگ و سازماندهی مدارس نشان داده است. 
بروسناهان4)2011( به بررسی مقایسه میزان سلامت سازمانی مدارس در 25 مدرسه با عملکرد تحصیلی 
ریاضی و مهارت خواندن دانش آموزان پرداخته است. همبستگی پیرسون نیز رابطه میان سلامت سازمان 
 و پیشــرفت تحصیلی ریاضی و خواندن را نشــان داده اســت. رامداس و لوئیس5)2012(، در پژوهشی

به ارائه مدلی پیرامون اثرات عوامل سلامت سازمان مدارس ابتدایی پرداخته اند. مدل پیشنهادی شامل 
 روابط میان عوامل بیرونی، عوامل ســطح مدرســه و پیامدهای مدرسه)موفقیت تحصیلی و جو مثبت(

1. Bliss
2. Coote-Solek
3. Lee, Cheng & Leger
4. Brosnahan
5. Ramdass & Lewis
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 تعیین کننده های سلامت سازمانی 
 در مدرسه و تعیین شونده های ناشی از آن:

یک مطالعه کیفی

بوده اســت. آنها عبارت  انــد از رهبری مدیران، محیط روانی اجتماعی، روابط مدرســه- خانه- جامعه، 
ویژگیهای معلم، کیفیت برنامه درســی و فرهنگ مدرســه. متغیرهای برون زا عبارت  اند از نوع مدرسه، 
اندازه مدرســه، جمعیت مدرسه، طراحی مدرسه، موقعیت مدرسه و خدمات حمایتی مدرسه. همچنین 
پیامدهای مدرســه عبارت  اند از موفقیت تحصیلی و جو مثبت. از این رو با توجه به نقش بســیار مهم و 
حیاتی ســلامت سازمان به مثابه یک ســازوکار اثرگذار بر اثربخشی مدرسه و همچنین به دلیل نبودن 
مدلی جامع که عوامل اثرگذار و اثرپذیر بر سلامت سازمانی را در مدرسه معرفی کند، تأکید بیشتر این 
پژوهش بر مفهوم سلامت سازمانی است تا از گذر حرکت به سوی سالم سازی مدارس و بازگشت منافع 
آن به جامعه، زمینه را برای تحقق پذیری مراتبی از حیات طیبه فراهم آورد. از این گذشــته چون مدلی 
جامع در این زمینه در اختیار نیســت، پژوهشــهای انجام شده در حوزه سلامت سازمانی مدارس اغلب 
به شــکل جزئی و با بررسی رابطه متغیر سلامت ســازمانی مدرسه با یک یا دو متغیر صورت گرفته اند و 
به ارائه مدلی جامع که پیشــایندها و پســایندهای اثرگذار بر سلامت سازمانی مدرسه را در نظر بگیرند، 
کمتر پرداخته شده اســت. همچنین بررسی پژوهشهای انجام شده، نشان می دهد که مدارس در ایران 
از سلامت سازمانی مطلوب برخوردار نیستند. از این رو هدف این پژوهش شناسایی عوامل ایجاد مدرسه 

سالم با تأکید بر توسعه سلامت سازمانی از طریق پاسخ به سؤالهای زیر است: 
1. عوامل ایجاد مدرسه سالم )تعیین کننده ها و پیامدها( با تأکید بر سلامت سازمان کدام اند؟

2. اعتباریابی کیفی عوامل ایجاد مدرسه سالم چگونه است؟
3. الگوی مفهومی مدرسه سالم چگونه است؟

 روش شناسی پژوهش
راهبرد این پژوهش کیفی اســت و برای شناســایی تعیین کننده های ســلامت سازمانی مدرسه و 
تعیین شــونده های ناشی از آن از روش تحلیل مضمون استفاده شده است. تحلیل مضمون روشی است 
برای شناخت، تحلیل و گزارش الگوهای موجود در داده های کیفی. به عبارت دیگر فرایندی است برای 
تحلیل داده های متنی ضمن آنکه داده های پراکنده و متنوع را به داده های غنی تبدیل می کند، به طوری 
که در اکثر روشــهای کیفی به کار می رود )بروان و کلارک1، 2006(. اجرای روش تحلیل مضمون طی 

شش گام اجرا صورت گرفت: 
گام اول، آشنایی با داده ها2: قبل از شروع فرایند تحلیل، اقدام به گرد آوری داده ها از طریق اسناد، 
مدارک، متون و مصاحبه ها کردیم. با استفاده از روخوانی مکرر غوطه وری در داده ها به دست آمد، 

زیرا در این حالت احتمال بیشتری وجود دارد که برخی از ایده ها و الگوها شناسایی شوند. 

1. Braun & Clarke
2. Familiarizing with data
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گام دوم، ایجاد کدهای اولیه1: پس از آشــنایی با داده ها، گام بعدی کاهش داده بود. این قسمت 
با کالبدشــکافی بخشــهای معنادار متن، همراه با یک چارچوب کدگذاری اجرا شد. از عبارتها، 

نقل قولها و کلمات واحد برای تحلیل استفاده شد. 
گام سوم، جســتجوی مضامین2: در این مرحله داده ها کدگذاری شدند و فهرستی تهیه شد از 
کدهای مختلفی که در میان مجموعه داده ها شناسایی شده بودند، سپس ترکیب کدهای مختلف 
در قالب یک مضمون فراگیر مورد بررسی قرار گرفت و برای تسهیل مرتب سازی کدهای مختلف 

درون مضامین از نمایشهای بصری )نقشه مضمونی3( استفاده شد. 
گام چهارم، ترســیم شبکه مضامین: مضامین شناخته شــده، منبع اصلي تشکیل شبکه هاي 
مضامین اســت. داده هاي درون هر مضمون باید از نظر معنا و مفهوم، با هم انسجام و همخواني 

داشته باشند.  
گام پنجم، تعریف و نام گذاری مضامین4: با ترسیم نقشه های مضمونی رضایت بخش از داده ها و 

تعریف و پالایش مجدد مضامین، مضامین تعریف و نام گذاری شدند. 
گام ششــم، تهیه گزارش: با در اختیار داشتن مجموعة ســنجیده از مضامین، تحلیل نهایی و 

نگارش گزارش انجام شد. 

 اعتباریابی: برای اعتباریابی کیفی این پژوهش، از روش دلفی5 استفاده شده است. روش دلفي، 
رویکرد یا روشی نظام مند در پژوهش براي دریافت نظرات و درخواست قضاوتهای حرفه ای از یک گروه 
متخصصان در مورد یک موضوع اســت. در واقع برای غربال کردن اولیه عوامل شناسایی شده، از روش 
دلفی استفاده شده است. در روش دلفی، اغلب برای تعیین میزان اتفاق نظر میان اعضای پانل، از ضریب 
هماهنگی دبلیو کِندال اســتفاده می شــود. مقدار آزمون دبلیو کِندال بین »صفر« تا »یک« در نوســان 
اســت که مقادیر نزدیک به صفر نشان از توافق کمتر و مقادیر نزدیک به یک، نشان از توافق بیشتر بین 

پاسخ دهندگان درخصوص متغیرهای مورد نظر دارد )حبیب پور و صفری، 1390(. 

 جامعه و نمونه تحقیق: جامعه آماری بخش کیفی تحلیل مضمون شــامل همة اســناد، مدارک، 

پژوهشها6 و داده های حاصل از مصاحبه با خبرگان مدیریت آموزشی بوده است. از آنجایی که هدف پژوهش 
کیفی به جای تعمیم، کسب درک عمیق از پدیده مورد بررسی است، نمونه گیری این بخش به صورت هدفمند 
و غیر احتمالی صورت گرفته است. در نمونه گیری هدفمند نقطه رسیدن به حداکثر اطلاعات، یا نقطه اشباع 

1. Generating initial codes
2. Searching for themes
3. Thematic map
4. Defining and naming themes

5 . اعتباریابی کیفی و همچنین کمّی مدل قبلًا در طرح انجام شده، صورت گرفته بود که به دلیل محدودیت فضای نگارشی ارائه نشده است.
6. فهرست تمام مقالات، کتابها و اسناد استفاده شده در جدولی تنظیم شده و موجود است. 
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 تعیین کننده های سلامت سازمانی 
 در مدرسه و تعیین شونده های ناشی از آن:

یک مطالعه کیفی

را نقطه پایان در نظر می گیریم )رنجبر و همکاران، 1391(. گوستاوسون1 )2007( معتقد است اشباع نظري 
رویکردي اســت که در پژوهشــهاي کیفي براي تعیین کفایت نمونه گیري مورد استفاده قرار مي گیرد. در 
این وضعیت داده جدیدي که به پژوهش وارد مي شود، طبقه بندي موجود را تغییر نمي دهد یا پیشنهادي 
براي ایجاد طبقه جدید ایجاد نمي کند. همچنین لوپز2 )2010( اظهار می دارد اشباع نظری قضاوتی است 
که پژوهشــگر بر اســاس آن تصمیم می گیرد که نیاز به گردآوری اطلاعات بیشتر وجود ندارد و اطلاعات 
جدیدی که به تعریف ویژگیهای طبقات کمک کند به پژوهش وارد نمی شود )رنجبر و همکاران، 1391(.

 بر این اســاس انتخاب اسناد، مدارک و همچنین انتخاب متخصصان با هدف دستیابی به بیشترین 
اطلاعات دربارة پدیده مورد بررسی صورت گرفت و افزایش حجم نمونه تا زمان رسیدن به کفایت ادامه 
یافت و در نهایت 51 ســند، کتاب، پژوهــش و مدارک مرتبط و همچنین 315 مصاحبه تخصصی مورد 

استفاده قرار گرفت. 
جامعــه آماری بخــش روش دلفی را صاحب نظران حوزه علوم تربیتــی به ویژه اعضای هیأت علمی 
دانشــگاههای فرهنگیان، تشــکیل داده اند. به توصیه پاول4 )2003(، هاسن، کینی و مک کنا5 )2000(، 
هوآنــگ و همکاران6 )2008(، ویندل7 )2004( و لندتا8 )2006(؛ به نقل از احمدی، نصیریانی و اباذری 
)1387( در صورت تجانس میان اعضاي پانل، حدود 10 تا 20 عضو برای حجم نمونه کافی اســت. لذا 
در حدود 40 نفر شناســایی شــدند و پرسشــنامه به صورت حضوری و الکترونیکی ارسال شد. از میان 
پرسشنامه ها تعداد 20 پرسشنامه برگشت داده شده و قابل استفاده تشخیص داده شدند. به منظور حفظ 
ارزش و اعتبار مطالعه میزان پاســخدهی صاحب نظران در هر دور دلفی نباید کمتر از 70 درصد باشــد، 
ازاین رو در دور دوم به تعداد 17 نفر)20×70%= 14: دور دوم نباید کمتر از 14 نفر باشد( و در دور سوم 

به تعداد 12 نفر)17× 70%= 12( اکتفا شده است.

 یافته ها
 سؤال یک.  عوامل ایجاد مدرسه سالم )تعیین کننده ها و پیامدها( با تأکید بر سلامت سازمان کدام اند؟

برای دستیابی به پاسخ این سؤال اسناد منتشر شده، پایان نامه ها، کتابها و مقاله های علمی پژوهشی 
مرتبط مورد بررســی قرار گرفتند. همچنین با وجود اشباع نظری موجود و رسیدن به تکرار برای تأیید 

بیشتر شواهد به دست آمده 15 مصاحبه با متخصصان مدیریت آموزشی انجام گرفت. 

1. Gustavsson
2. Lopes

3. مصاحبه از اساتیدی از دانشگاه خوارزمی، علامه، زنجان، ساری، تنکابن و رشت به عمل آمده است. 
4. Powell
5. Hasson, Keeney & McKenna
6. Huang et al.
7. Windle
8. Landeta
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الف( تعیین کننده های)پیشایندها( سلامت سازمانی مدرسه کدام اند؟ 
در تحلیــل مضمون بعد از کدگــذاری اولیه ابتدا مضامین پایه شناســایی شــدند که مبین نکته 
مهمی در متن بودند، ســپس با ترکیب آنها مضمونهای سازمان دهنده ایجاد شدند. پس از آن مضمون 
فراگیر تعیین کننده های ســلامت سازمانی مدرسه )چگونگی شــکل گیری سلامت سازمانی( در کانون 
شــبکه مضامین قرار گرفت. با بررسی پژوهشها، مضامین پایه و سازمان دهنده زیر در راستای چگونگی 

شکل گیری سلامت سازمانی شناسایی شدند: 

 جدول 2.    مضمون سازمان دهنده محیط فیزیکی سالم مدرسه                                                                                                                   

ف
سازمان دهندهتعریفمضمون پایهردی

تهیه و تدارک نیازهای اساسی مانند سرپناه، گرمایش و سرمایش، آب، نور تهیه نیازهای اساسی1

 محیط
فیزیکی سالم

حفاظت از تهدیدات 2
زیست محیطی

حفاظت در برابر عوامل غیربهداشتی یا بیماریهای واگیردار، حیوانات و 
حشرات خطرناک، شپش، سوسک و ...

حفاظت در برابر خطرات فیزیکی مانند خشونت، جرم...حفاظت از خطرات فیزیکی3

حفاظــت در برابر تهدیدات شــیمیایی مثل آلودگی هوا، آفت کشــها، حفاظت از خطرات شیمیایی4
زباله های خطرناک و ...

تعمیر و نگهداری شرایط فیزیکی حفاظت از فرسایش5

محوطه سازی، رنگ آمیزی، آثار هنری، فضاهای طراحی شدهتهیه ویژگیهای زیبایی6
 

 جدول 3.    مضمون محیط روانی اجتماعی سالم مدرسه                                                                                                                   
ف

سازمان دهندهتعریفمضمون پایهردی

ارتباطات خوب، دوستانه، گرم و باز میان معلمان و دانش آموزان، فضای تعامل میان- فردی مطلوب1
حمایتی، پاداش دهی و تشویق

 محیط
 روانی اجتماعی

ترویج فرصتهایی برای مشارکت دانش آموزان، تقویت همکاری به جای ترویج مشارکت2
ایجاد رقابت 

ممانعت از هر گونه خشــونت در مدرسه و پیشــگیری از تنبیه بدنی، ممنوعیت خشونت3
قلدری و آزار 

راحتی دانش آموزان وقتی که اظهارنظر می کنند یا به گروه می پیوندند احساس امنیت4

احساس اطمینان نسبت به رفتار منصفانه بزرگسالان با آنهااحساس همدلی5

گسترش هنجارهای اجتماعی از ســوی دانش آموزانی که نمره خوبی دانش آموزان رهبر6
می گیرند و محبوبیت عمومی و تعلق به آنان زیاد است
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جدول 4.    مضمون مشخصات دموگرافیک مدرسه                                                                                                                   

ف
سازمان دهندهتعریفمضمون پایهردی

مدارس با جمعیت کمتر و کوچک تر اندازه مدرسه1

دموگرافیک

مدرسه دولتی، غیردولتی، ... نوع مدرسه2

مدارس شهری و روستاییموقعیت جغرافیایی 3

طبقات متوسط، متوسط به بالا و متوسط به پایینوضعیت اقتصادی اجتماعی4

زن و مردجنسیت مدیر5

 جدول 5.    مضمون مدیر رهبر یادگیری)رهبر آموزشی و مدیر آموزشی(                                                                                                                   

ف
سازمان دهندهتعریفمضمون پایهردی

هدایت جریان آموزش و یادگیری، علاقه مندی به ساختن ظرفیتهایی امور برنامه یادگیری1
بــرای بهبود آموزش و یادگیری، هدایت آموزش ســلامت مانند مواد 

مخدر و ...

 مدیر
  رهبر

 یادگیری

وظایف ماننــد تهیه آمار دانش آموزان مدرســه، خدمات مشــاوره و امور فراگیرندگان2
راهنمایی، بهداشتی و ...

ســاختمان، تأسیسات مدرســه، زمین بازی، آزمایشــگاه، کتابخانه، امور تسهیلات3
آماده سازی کلاسها 

ارائه شرح وظایف به کارکنان، ابلاغ بخشنامه ها، صدور دستورالعملها، امور اداری و مالی4
تأمین منابع 

توسعه فرصت کافی برای تعامل، تبادل اطلاعات و مشارکت افراد داخل توسعه مشارکت درونی5
مدرسه 

ایجــاد فرصتهایی برای گفت وگــو میان والدین و کارکنان. توســعه اجتماع سازی6
گفت وگو میان کسانی که داخل مدرسه و بیرون از مدرسه اند. 

سرمایه گذاری بر روی 7
توانمندسازی کارکنان

حفــظ روحیه کارکنــان و انگیزه آنهــا از طریق ترویج آموزشــهای 
ضمن خدمت، بازدید از مدارس دیگر و ... 

روابط انسانی- حرفه ای- 8
حمایتی

روابط انســانی باز، باصداقت، احترام و ... در مدرسه بسیار مهم است. 
احترام شامل حسن نیت در رفتار و گفتار است. 

ارائه ارزشها با کلمات، اعمال، انواع حرکتهای نمادین چشم انداز 9
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 جدول 6.    مضمون فرهنگ مدرسه                                                                                                                                 

ف
سازمان دهندهتعریفمضمون پایهردی

میزان رعایت مقررات در مدرسه از سوی دانش آموزان انتظارات هنجاری1

 فرهنگ 
مدرسه

کیفیــت تعاملات دانش آموزان با معلمان همــراه با پذیرش و احترام روابط دانش آموزان و معلمان2
متقابل

نحــوه برقراری ارتباط دانش آموزان با یکدیگــر مانند احترام و روابط روابط دانش آموزان3
دوستانه

نحوه کیفیت ارائه خدمات آموزشــی مانند توانایی مدرســه در ایجاد فرصتهای آموزشی4
ارتباط میان آموخته ها، دنیای واقعی، رعایت عدالت در دادن امکانات 

 جدول 7.    مضمون ویژگیهای معلم                                                                                                                                  

ف
سازمان دهندهتعریفمضمون پایهردی

دانش آموزان نســبت به بیان احساسات و نظرات خود احساس امنیت احترام و ایجاد حس اجتماعی 1
 می کننــد و یــاد می گیرند که به دیگــران احترام بگذارنــد و به آنها

گوش کنند. 

 ویژگیهای
 معلم

دانش آموزان می دانند که مشکلات و نگرانیهای یا حتی شادیهای خود گرم، قابل دسترس، دلسوز2
را می توانند با معلم به اشتراک بگذارند.

انتظارات سطح بالا برای دانش آموزان تنظیم می شود، به طوری که این تنظیم انتظارات سطح بالا3
انتظارات سطح بالا روی پیشرفت یادگیری دانش آموزان اثر می گذارد. 

همچنین عشــق و علاقه به یادگیــری برای بازســازی مداوم دانش عشق و علاقه به یادگیری4
حرفه ای برای ارائه آموزشی با کیفیت بالا.

ایجاد تعدیل و تغییر در ارائه مواد آموزشی با توجه به تفاوتهای فردی تعدیل و انعطاف پذیری5
دانش آموزان، به کارگیری روشهای جدید و ... .

تعامل و همکاری با سایر همکاران و معلمان راهی برای حل مشکلات روابط حرفه ای با همکاران6
و رشد حرفه ای تلقی می شود. 

حفظ شــرایط حرفه ای بــودن در همة زمینه ها اعــم از حفظ ظاهر حفظ زمینه های حرفه ای7
مناســب، تا مهارتهای موردنیاز مانند آشنایی با دانش محتوایی، رشد 

کودک، سبکهای یادگیری و ... .
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مضمون فراگیر تعیین کننده های )چگونگی شکل گیری( سلامت سازمانی مدرسه به صورت زیر است. 

 شکل 1.    شبکه مضمون فراگیر پیشایندهای سلامت سازمانی )چگونگی شکل گیری(                                                                                                                   

محیط 
فیزیکی

 نیاز 
اساسی  حفاظت 

فرسایش

 خطرات 
شیمیایی

 خطرات 
فیزیکی

 تهدیدات 
زیستی

 ویژگی 
زیبایی

فرهنگ 
مدرسه

 انتظارات 
هنجاری

 روابط 
معلم

دانش آموز

 روابط 
دانش آموزان

 فرصتهای 
آموزشی

مشخصات
دموگرافیک

 نوع 
مدرسه

 جنسیت 
مدیر

 موقعیت 
اجتماعی

جغرافیایی

محیط
روانی اجتماعی

 دانش آموز 
رهبر

 اندازة 
مدرسه

احساس 
همدلی

احساس 
ایمنی

 ممنوعیت 
خشونت

 ترویج 
مشارکت

 تعامل 
مطلوب

ویژگی
معلم

 زمینة 
حرفه ای

 روابط 
حرفه ای

انعطاف پذیری

عشق 
یادگیری

 انتظارات 
بالا

 قابل 
دسترس

احترام

مدیر
رهبر یادگیری

توسعة 
مشارکت

توسعة 
کارکنان

اجتماع سازی

 روابط 
انسانی

 اداری 
و مالی

تسهیلات

فراگیرندگان

 برنامه 
یادگیری

چشم انداز

 تعیین کننده های 
سلامت سازمانی
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ب( تعیین شونده های)پسایندهای( سلامت سازمانی مدرسه کدام اند؟
در این بخش نیز با بررسی پژوهشهای مرتبط و کدگذاری اولیه، ابتدا شناسایی مضامین پایه که مبین 
نکته ای مهم در متن بودند، صورت گرفت، سپس با ترکیب آنها مضمونهای سازمان دهنده ایجاد شدند. 
سلامت سازمانی در مدرسه با افزایش میل به ماندن، افزایش اعتماد، افزایش دلبستگی، افزایش روحیه 
و ... موجبات خوشایندی زندگی سازمانی معلمان را به وجود خواهند آورد. در این راستا از کلمه "ابتهاج" 
که در لغتنامه فرهنگ معین )1386( به معنای شادشدن، شادی کردن، خوشحالی، مسرت و سرور است 
و از دیدگاه عرفانی به معنای داشتن شور وشوق و نشاط در زندگی به سوی کمال است، به عنوان مضمون 

استفاده شده است.

جدول 8.    مضمون ابتهاج سازمانی معلم                                                                                                                          

ف
سازمان دهندهتعریفمضمون پایهردی

افزایش احساسات و نگرشهای مثبت نسبت به شغلافزایش خشنودی شغلی1

 ابتهاج
  سازمانی 

معلم

افزایــش قضاوت معلــم درباره توانایــی خود برای به دســت آوردن افزایش احساس کارآمدی2
یادگیریهای دانش آموزان 

افزایش رفتار شهروندی 3
سازمانی

افزایش رفتارهای اختیاری، افزون بر نقش رسمی و بدون چشمداشت، 
برای کمک به دانش آموزان، معلمان دیگر و ...

افزایش حد و اندازه تمایل معلمان نســبت به اطمینان به ســخنان و افزایش اعتماد سازمانی4
اعمال دیگران، افزایش انتظارات مثبت درباره رفتارهای همکاران 

افزایش نیرویی که ســبب می شود افراد و هویت فردی آنها به سازمان افزایش تعهد سازمانی5
پیوند بخورد، آنها در سازمان بمانند و کار کنند

کاهش حالتهای خستگی جسمی، روحی و عاطفی کاهش فرسودگی شغلی6

جدول 9.    مضمون پیشرفت تحصیلی                                                                                                                              

ف
سازمان دهندهتعریفمضمون پایهردی

توان و قدرت یادگیری و به خاطر سپردن مطالبی که در برنامة توان یادگیری1
آموزشی گنجانده شده است 

 پیشرفت 
تحصیلی تغییرات کمی و کیفی در معلومات و مهارتهای دانش آموزان در طول بهبود عملکرد تحصیلی2

تحصیل و ارتقای معدل درسی سالانه آنها

گذراندن دروس در یک ترم یا یک سال تحصیلیموفقیت تحصیلی3
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 در مدرسه و تعیین شونده های ناشی از آن:

یک مطالعه کیفی

جدول 10.    مضمون سلامت عمومی                                                                                                                                  

ف
سازمان دهندهتعریفمضمون پایهردی

 توانایی کنار آمدن با شرایط زندگی روزانه به شیوه ای سازندهسلامت عاطفی1

 سلامت 
عمومی

توانایی لازم برای یادگیری و استفاده از اطلاعات به منظور ارتقای سلامت فکری2
کیفیت زندگی روزانه و عملکرد مطلوب 

توانایی فرد برای عملکرد مؤثر در رفع خواسته های روزانه و همچنین سلامت جسمی3
توان استفادة مطلوب از اوقات فراغت 

توانایی یک فرد برای برقراری ارتباط موفق با دیگران سلامت اجتماعی4

توانایی فرد برای ایجاد یک سیستم ارزشی و عمل بر اساس عقاید سلامت معنوی5

مضمون فراگیر پسایندهای )چرایی( سلامت سازمانی مدرسه به صورت زیر است: 

 خشنودی 
سازمانی

معلم

 پسایندهای 
سلامت
سازمانی

 کاهش  
فرسودگی

 تعهد 
 اعتماد سازمانی

سازمانی

 رفتار 
شهروندی

 احساس 
کارامدی

 خشنودی 
شغلی

 سلامت 
فکری

 سلامت 
اجتماعی

 سلامت 
 سلامت عاطفی

معنوی

 سلامت 
جسمی

 توان 
یادگیری

 موفقیت 
تحصیلی

 بهبود 
عملکرد

پیشرفت
تحصیلی

 سلامت 
عمومی

شکل 2.    شبکه مضمون فراگیر پسایندهای سلامت سازمانی                                                                                                                   
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ë سالسیوهفتم ë زمستان1400

 سؤال دوم.  اعتباریابی کیفی عوامل ایجاد مدرسه سالم چگونه است؟

برای غربال کردن اولیه عوامل شناسایی شــده از روش دلفی استفاده شده است. در دور اول فهرست 
عوامل استخراج شده در اختیار اعضای پانل قرار گرفت تا میزان اهمیت هر یک را مشخص کنند. همچنین 
از آنها خواســته شد که نظرات و پیشنهادات خود را به این فهرست بیفزایند. پیشنهادات پاسخ دهندگان 
با عوامل موجود و شناسایی شــده از نظر مفهومی یکسان بود، بنابراین عامل خاصی برای دور دوم و سوم 
 افــزوده نشــد. در تمام مراحل، تعیین میزان اهمیت عوامل در قالب طیفــی از اولویت »خیلی کم: 1« تا

»خیلی زیاد: 9« صورت گرفت و نقطه 7 به عنوان نقطه بی طرف یا خنثی انتخاب شد. به این ترتیب عواملی 
کــه دارای میانگین بالای 7 بودند مورد موافقت و عواملی کــه دارای میانگین پایین 7 بودند مورد عدم 
موافقت قرار گرفتند. از این رو 9 عامل رهبر آموزشــی، مدیرآموزشی، فرهنگ مدرسه، ویژگیهای معلمان، 
خشنودی شغلی معلم، تعهد سازمانی معلم، رفتار شهروندی سازمانی، پیشرفت تحصیلی و سلامت عمومی 
که میانگین بالای 7 را کســب کردند، مورد پذیرش و توافق قرار گرفتند. براي بررسی میزان اتفاق نظر و 

هماهنگی نظرات اعضای پانل از آزمون کندال و از »ضریب هماهنگي کندال« استفاده شد. 

 جدول 11.    ضریب توافق کندال                                                                                                                                      

مقدار معناداريدرجه آزاديضریب کندالتعداد کارشناسانتعداد شاخصها

0/000 14200/62413دور اول

0/000 0/7038 917دور دوم

0/000 0/7658 912دور سوم

 براساس نتایج، مقدار ضریب کندال در راند اول روش دلفي 0/624 به دست آمده است که نشان مي دهد
وحدت نظر میـان صاحـب نظران تقریبـاً در حـد بـالایی است. در دور دوم، اعضای پانل مجدداً نظر خود 
را درباره عوامل تشــکیل دهنده مدرسه ســالم اعلام کردند. به منظور حفظ ارزش و اعتبار مطالعه میزان 
پاســخ دهی صاحب نظران در هر دور دلفی نباید کمتر از 70 درصد باشد)یعنی کمتر از 14 نفر نباشد(. 
با توجه به داده های حاصل از انجام دور دوم و ســوم دلفی، شــاخصهای آماري میانگین و انحراف معیار 
محاسبه شــد و ضرایب توافق به ترتیب 0/703 و 0/765 به دســت آمدند. مقدار معناداري نیز 0/000 
به دست آمد که نشان مي دهد با اطمینان 95% مي توان به نتایج به دست آمده اتکا کرد. بنابراین فرضیه 
مبنی بر توافق و هماهنگی میان نظرات مورد پذیرش قرار گرفت. تجزیه و تحلیلهای توصیفی و نتایج کلی 

حاصل از گردآوری داده های مربوط به نظرات پانل دلفی در جدول شماره 12 ارائه شده است.
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 جدول 12.    خلاصه نتایج دور اول، دوم و سوم روش دلفی                                                                                                                   

عامل
دور سوم دور دومدور اول

انحراف معیارمیانگینانحراف معیارمیانگینانحراف معیارمیانگین

7/600/947/290/467/830/39مدیر آموزشی

8/350/678/110/338/160/39رهبر آموزشی

8/100/648/230/438/160/39فرهنگ مدرسه

8/450/828/820/398/830/39ویژگیهای معلمان

7/900/787/110/337/190/39خشنودی شغلی معلم

7/800/837/230/437/250/45تعهد سازمانی معلم

8/400/507/760/437/750/45رفتار شهروندی سازمانی 

7/300/477/230/437/080/28پیشرفت تحصیلی

7/050/827/170/397/080/28سلامت عمومی

با توجه به اینکه تعداد دورهای دلفی متغیر و وابســته به هدف پژوهش اســت،]دلبک1 و همکاران 
)1975(؛ الکساندر2)2004(؛ روزنبام3 )1985(؛ تامپسون4 )1985؛ به نقل از اسکولموسکی5 و همکاران، 
2007(؛ لاندتا )2006(؛ ویندل، )2004؛ به نقل از احمدی و همکاران، 1387( و عباســی اسفنجانی و 
فروزنده دهکردی)1394([ در گروههای همگن دو یا ســه تکرار برای دلفی را کافی می دانند. براســاس 
نتایج دورهاي سه گانه روش دلفی، به دلایل زیر اتفاق نظر میان اعضاي پانل حاصل شده است و می توان 
به تکرار دورها پایان داد: ضریب توافق در دور دوم نسبت به دور اول 0/08 افزایش یافته و ضریب توافق 
در دور دوم نســبت به ســوم 0/62 افزایش یافته است. انحراف معیار پاسخ دهندگان در دور اول 0/61 و 
به 0/40 در دور دوم و 0/37 در دور سوم کاهش یافته است، بنـابراین می تـوان تـکرار دورهای دلفی را 

پایان داد. 

1. Delbecq
2. Alexander
3. Rosenbaum
4. Thompson
5. Skulmoski
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 سؤال سوم.  الگوی مفهومی مدرسه سالم چگونه است؟

با توجه به تحلیل مضمون صورت گرفته، شبکه مضامین تعیین کننده های سلامت سازمانی مدرسه 
عبارت اســت از: محیط فیزیکی ســالم، محیط روانی اجتماعی، مشــخصات دموگرافیک مدرسه، مدیر 
رهبر یادگیری، فرهنگ مدرســه و ویژگیهای معلمان. بر اســاس مبانی نظری موجود اثرات مستقیم و 
غیر مســتقیم بر سلامت سازمانی مدرسه نیز شناسایی شــدند. نتایج پژوهشهایی مانند بلوم1 )2007(، 
ســازمان بهداشت جهانی )2004(، رامداس و لوئیس )2012( و تعدادی پژوهش دیگر2 نشان دادند که 
مدیران مدارس مسئولیت کلی برای محیط فیزیکی و روانی اجتماعی را به عهده دارند. البته ایجاد و حفظ 
محیطی ســالم، احتیاج به تعهد هر شخص دارد، اما همچنان غالب نتایج پژوهشهای موجود مدیران را 
 مسئول ساختن سازمانهای سالم در مدارس نشان می دهند. بری3 )2002(، به عنوان یک نتیجه نشان داد

که ارتباطی قوی میان محیط مدرســه با رفتارها و نگرشها و تعاملات دانش آموزان و همچنین عملکرد 
و موفقیت تحصیلی وجود دارد. نوع، موقعیت جغرافیایی و اندازه مدرســه، بر ســلامت سازمانی مدرسه 
تأثیرگذار است، اما به اندازه متغیرهای درون زا مانند رهبری اثرگذار نیست. به این ترتیب می توان روابط 

علی مستقیم و غیر مستقیم زیر را ممکن دانست )شکل شماره 3 و 4(. 

سلامت سازمانی مدیر رهبر

محیط فیزیکی

محیط اجتماعی

شکل 3.    الگوی مفهومی متغیرهای مدیر رهبر، محیط و سلامت سازمانی                                                                                                                   

سلامت سازمانی مشخصات دموگرافیک

شکل 4.    الگوی مفهومی متغیرهای مشخصات دموگرافیک و سلامت سازمانی                                                                                                                   

1. Blum
2. به دلیل بالا رفتن حجم مقاله، از نام بردن تک تک پژوهشها معذوریم.

3. Berry
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نتایج پژوهشهایی همچون هوی و فیلدمن1 )1987(، کلنر2 )2007( و لیثوود3 )1992( نشان داده است 
که ویژگیهای معلمان عاملی بسیار مهم در ایجاد جو سلامت سازمانی مدرسه محسوب می شود. ویژگیهایی 
مانند صمیمی بودن، احترام گذاشتن و ... از سوی معلم به طوری که دانش آموزان با معلم احساس راحتی 
کنند و از بودن در مدرســه احســاس امنیت کنند، هم بر سلامت سازمانی و هم بر محیط اجتماعی روانی 
اثرگذار خواهد بود. همچنین سلامت سازمان از فرهنگ سازمان متأثر می شود. توجه به فرهنگ مهم ترین 
اقدام اساسی است که یک رهبر می تواند انجام دهد. اثر مدیریت روی یادگیری غیر مستقیم و از طریق جو 
و فرهنگ اســت. در واقع مدیران از طریق تعاملات خود با دیگران، موقعیت و عوامل ســازمانی و فرهنگی 
اثری غیر مستقیم بر یادگیری می گذارند. همچنین فرهنگ مدرسه، محیط اجتماعی روانی را از طریق روابط 
صحیح و درست میان کادر حرفه ای، معلمان، دانش آموزان و والدین تحت تأثیر قرار می دهد. به این ترتیب 

می توان روابط علی مستقیم و غیر مستقیم زیر را ممکن دانست )شکل شماره 5 و 6(.

سلامت سازمانی مدیر رهبر

ویژگیهای معلمان

محیط روانی اجتماعی

شکل 5.    الگوی مفهومی متغیرهای مدیر رهبر، محیط روانی، ویژگی معلمان و سلامت سازمانی                                                                                                                   

سلامت سازمانی مدیر رهبر

محیط روانی اجتماعی

فرهنگ مدرسه

شکل 6.    الگوی مفهومی متغیرهای مدیر رهبر، محیط روانی، فرهنگ مدرسه و سلامت سازمانی                                                                                                                   

1. Feldman
2. Kellner
3. Leithwood
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پژوهشها نشان می دهند که وجود سلامت سازمانی در مدرسه، مکانیزمی مؤثر در ایجاد شور و نشاط 
در زندگی حرفه ای و ســازمانی معلمان به شــمار می رود. سلامت ســازمانی در مدرسه با افزایش میل به 
ماندن، افزایش اعتماد، افزایش دلبســتگی، افزایش روحیه و ســایر پیامدهای خوشایند موجبات سرور و 
شادی و خوشایندی معلمان را فراهم خواهد کرد. در این مورد، کلمه »ابتهاج« به کار رفته است؛ مکانیزمی 
که با ایجاد زمینه رفتارهای تعریف شــده در قالب نقش و همچنین بروز رفتارهای فرا نقشی دستیابی به 
شاخصهای اثربخشــی را در مدرسه سهولت می بخشد. یادآور می شود که با توجه به تأثیرپذیری مستقیم 
یا غیر مســتقیم کیفیت زندگی سازمانی معلم از سلامت سازمانی، آنچه مهم است، اثرات آن بر پیشرفت 
تحصیلی و ســلامت عمومی دانش آموزان است و البته دانش آموزان سالم یادگیرندگانی بهترند. متغیرهای 
خشنودی شغلی، تعهد سازمانی و رفتار شهروندی سازمانی بیشترین توجه ها را در حوزه مطالعات مربوط 
به زندگی سازمانی معلمان به خود جلب  کرده اند. به گفتة قمری)1390(، رضایت شغلي و تعهد سازماني 
دو مورد از با نفودترین نگرشــها در مورد کار هستند که در ادبیات کار و سازمان بررسي شده اند. پژوهشها 
)آلن و میِر1، 1996؛ آددِآ و پاربوتآ2ِ، 2006؛ به نقل از قمری، 1390( نشان داده اند که رابطه ای مثبت میان 
تعهد ســازماني و خشنودی شغلي وجود دارد. به طور کلی فرض بر این است که خشنودی شغلي به تعهد 
سازماني منجر می شود. بر این اساس روابط علی مستقیم و غیر مستقیم در شکلهای 7 و 8 ارائه شده است. 

پیشرفت تحصیلی

سلامت عمومی

خشنودی سازمانیسلامت سازمانی

 شکل 7.    الگوی مفهومی متغیرهای خشنودی سازمانی معلم، پیشرفت تحصیلی، سلامت عمومی و سلامت سازمانی                                                                                                                   

رفتارشهروندی سلامت سازمانی

تعهد سازمانی

خشنودی شغلی

  شکل 8.    الگوی مفهومی متغیرهای رفتارشهروندی، تعهدسازمانی، خشنودی شغلی و سلامت سازمانی                                                                                                                   

1. Allen & Meyer
2. Addae & Parboteeah
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 تعیین کننده های سلامت سازمانی 
 در مدرسه و تعیین شونده های ناشی از آن:

یک مطالعه کیفی

 بحث و نتیجه گیری 
مفهوم سلامت سازمانی در مدرسه یعنی یک مدرسه در حکم یک سیستم اجتماعی بتواند از عهدة 
چالشــهای محیطی برآید و در عین حال کیفیت فرایند یادگیری و همچنین کیفیت زندگی زیســتی 
و روانی افراد را حفظ کند. ســلامت سازمانی در مدرسه ســلامت و آمادگی بیشتر را برای یادگیری به 
ارمغان می آورد و به این ترتیب مدرسه سالم یا مدرسه ای با سلامت سازمانی بالا به محیطی لذت بخش و 
خوشایند برای یادگیری تبدیل می شود، از این رو بر اساس پیشایندها و پسایندهای شناسایی شده، یک 

مدل مفهومی در شکل شماره 9 ارائه شده است. 

پیشرفت تحصیلی

ویژگی معلمان

مدیر آموزشی

فرهنگ

رهبر آموزشی

تعهد سازمانیسلامت سازمانی

خشنودی شغلی

سلامت عمومی

رفتار شهروندی

 شکل 9.    مدل مفهومی مدرسه سالم                                                                                                                              

مدیر آموزشی در رأس سیستمی قرار دارد که از یک سو جامعه نسبت به عملکرد آن حساس است 
و از ســوی دیگر وظایف آن بسیار تخصصی و مســتلزم دانش و مهارتهای حرفه ای و روابط نزدیک و 
توأم با احترام با عوامل انسانی آن است. به این ترتیب مدیران مدارس، مسئولیتی مهم برای ایجاد جو 
ســالم در مدرسه به عهده دارند. ایجاد محیط سالم مدرسه اعم از فیزیکی و روانی اجتماعی، ایجاد یک 
فرهنگ مثبت و یادگیری، برقراری رابطه بین مدرســه- خانواده- جامعه، برنامه آموزشی و تدریس، 
امور دانش آموزان، امور کارکنان آموزشی، تهیه تسهیلات و تجهیزات و امور اداری و مالی نیز از وظایف 
مهم آنان است. می توان گفت که دشواری این وظیفه سبب شده است که در تعریف الزامات موردنیاز 
مدیران با طیفی گسترده از مهارتها روبه رو شویم. مدیران مدارس باید به رفتارهای رهبری آموزشی نیز 
مجهز باشند. رهبران آموزشی چشم انداز ایجاد می کنند، دستورکار می دهند، با معلمان حرفه ای رفتار 
 می کنند، سبب افزایش مشارکت در تصمیم گیری می شوند، حمایتهای معنوی و عاطفی نشان می دهند،

تعامــل مدارامندانــه توأم با احترام با معلمــان و دانش آموزان دارند، صمیمیت بالا و رفتار دوســتانه 
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 و نزدیــک و حمایتی دارنــد، به همه اعضا به هنگام ورود به مدرســه خوش آمــد می گویند، افراد را 
به نام صدا می زنند، رفتار عادلانه و مناسب دارند، در طول روز قابل رؤیت اند، رفتارهای ارتباطی مانند 
خوب گوش کردن و تشــویق کردن دارند، برای رشد کارکنان سرمایه گذاری می کنند و اجتماع سازی 
را مورد توجه قرار می دهند. در واقع در موفقیت ســازمانهای آموزشــی مدیریت و رهبری هر دو نقش 
مهمی دارند. از این رو رویکرد دو قطبی دیدن رهبری و مدیریت را باید کنار گذاشت و رویکرد تلفیقی 

را جانشین آن کرد. 
محیط سالم اعم از محیط فیزیکی و محیط روانی اجتماعی نیز می تواند به طور مستقیم به بهبود سلامت 
سازمانی و انسانی و یادگیری مؤثر کمک کند. مدیریت موفق بر محیط یک مدرسه، یک سرمایه گذاری 
ضروری آموزشی محسوب می شود. نورپردازی، ویژگیهای زیبایی شناختی مانند معماری، محوطه سازی، 
 رنگ، آثار هنری و روابط میان- فردی مطلوب، احساســات مثبت دانش آموزان نســبت به مدرســه،

احســاس نزدیکی با عوامل مدرســه، باور به برخورد منصفانه با معلمان همــراه با احترام به آنان و ... 
می تواند یک مدرســه را به مکانی برای فعالیتهای مولد تبدیل کند. همچنین ارتباطی روشــن میان 
کیفیت زیســت محیطی مدارس و عملکرد آموزشی وجود دارد. کیفیت محیط مدارس نگرش معلمان، 
 دانش آموزان و کارکنان را شــکل می دهد، نگرش بر رفتار آموزشــی و یادگیری اثر می گذارد و رفتار

بر عملکرد آموزشــی اثر می گذارد و عملکرد آموزشی بر آینده فردی و اجتماعی افراد اثر می گذارد. از 
این رو محیط مدرســه در موفقیت دانش آموزان مؤثر اســت. عامل تعیین کننده دیگر فرهنگ مدرسه 
اســت؛ جریانی ضمنی از ارزشــها، باورها، آیینها و ســنتها که در طول زمان ساخته شده اند. فرهنگ 
نامطلوب شامل ارزشهای منفی و احساس نا امیدی است و فرهنگ مثبت شامل حل مساله، گفت وگو 
و جامعه ســازی اســت. در واقع فرهنگ مدرســه عاملی اساسی از سلامت ســازمان است که اجازه 
می دهد اعضا روی تصمیمات نفوذ و کنترل داشته باشند. سلامت سازمانی مدارس را می توان از روی 
فرهنگ مدرســه و باتوجه به برآورده شدن انتظارات هنجاری پیش بینی کرد. اثر مدیریت بر یادگیری 
 غیرمســتقیم و از طریق جــو و فرهنگ صورت می گیرد. تمرکز بر توســعه فرهنگ مدارس، به منزلة

یک محیط یادگیری، اساس بهبود روحیه معلمان و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان به شمار می آید.
ویژگیهای معلمان مانند صلاحیتهای آموزشی، حرفه ای بودن آنها، اعتقادات و نگرش آنها نسبت به 
دانش آموزان، احترام به دانش آموزان، ایجاد حس اجتماعی و محیطهای حمایتی، گرم و مشــتاق بودن، 
عشق به یادگیری، دلسوز بودن، حفظ ظاهر مناسب، برقراری روابط حرفه ای با همکاران، داشتن انگیزه، 
توانایی جذب دانش آموزان، قدرت بیان، احســاس مسئولیت، اســتفاده از راهکارهای آموزشی منعطف، 
توجه به مشــکلات دانش آموزان و توجه به تفاوتهای فردی، همه و همه به ایجاد محیط روانی اجتماعی 
سالم کمک می کنند. بهبود محیط روانی اجتماعی نیز به بهبود کیفیت جو سالم در کلاس درس و مدرسه 
کمک می کند. اگر دانش آموزان و معلمان در محیط یادگیری تعامل خوبی داشته باشند و آسوده باشند، 
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یادگیری بسیار ساده تر خواهد شد. ویژگیهای جمعیت شناختی مدرسه نیز عامل تعیین کنندة دیگری در 
میزان سلامت سازمانی مدرسه است. پژوهشها رابطه میان اندازه مدرسه و موفقیت دانش آموزان را تأیید 
کرده اند. مدارس کوچک تر بهتر می توانند مســائل خود را حل کنند؛ در مدارس کوچک تر صمیمیت و 
حس اجتماعی بیشــتری وجود دارد. موقعیت جغرافیایی شهری یا روستایی به دلیل وجود یا عدم وجود 
زیرســاختهای مناســب در موفقیت تحصیلی اثرگذارند. مدارس غیرانتفاعی نسبت به مدارس دولتی و 
مدارس دخترانه نســبت به مدارس پســرانه از سلامت بیشــتری برخوردارند. سلامت سازمانی موجب 
افزایش احســاس کارآمدی، احساس خشنودی، رفتار شهروندی ســازمانی، تعهد سازمانی، دلبستگی 
شغلی و کاهش فرســودگی شغلی معلمان خواهد شد. این مجموعه متغیرهای وارد بر زندگی سازمانی 
معلمان را می توان »ابتهاج سازمانی معلمان« خواند؛ سازوکاری که با ایجاد زمینه رفتارهای تعریف شده 
به صورت نقش و همچنین بروز رفتارهای فرانقشی دستیابی به شاخصهای اثربخشی را در مدرسه سهولت 
می بخشد. سلامت سازمان با پیشرفت تحصیلی و سلامت روان دانش آموزان نیز همبستگی مثبت دارد، 
به طوری که پیشرفت تحصیلی به میزان قابل توجهی تحت تأثیر فرایندهای درونی مدرسه قرار دارد، حتی 
 وقتی که شــرایط اقتصادی- اجتماعی را مطرح می کنیم، جو ســالم بهترین پیش بینی کننده موفقیت

در مدرسه است. 
امروزه تعریف مدرســه در دنیای توسعه یافته تغییر یافته است. دیگر مدرسه مکانی نیست که در 
آنجا علوم، ریاضیات و خواندن و نوشتن به کودکان بیاموزند، بلکه مکانی است که بتواند خدمات رفاهی 
نیز به کودکان ارائه دهد. خدماتی مانند ایجاد امکان تغذیه ســالم، گوش کردن و فراگیری موسیقی، 
انجام فعالیتهای بدنی و بازی، کشاورزی و ایجاد فضای یادگیری مناسب به طوری که احساس آسودگی 
خانه را تداعی کند و همچنین داشتن نورپردازی و چیدمانهای صندلی مناسب و ... که با ایجاد فضایی 
دلپذیر یادگیری را لذت بخش می کنند. بررســی رویکردهای نوین آموزشــی در دنیا نشان می دهد که 
چهره آموزش در کشــورهای توسعه یافته تغییر پیدا کرده است. بررسی این نوع مدارس مانند مدارس 
بدون دیوار، مدارس اکوسیســتمی، مدارس ســبز، مدارس جنگلی و مدارس کشاورزی نشان می دهد 
که مدرســه به منزلة یک سیستم اجتماعی بسیار حساس همواره نیاز به پویایی و روزآمد کردن دارد. 
البتــه این امر نیاز به آن دارد کــه موضوع آموزش را به منزلة پدیده ای جهانی نگاه کنیم و منابع مالی 
مناسب را به آن اختصاص دهیم تا مدارس بتوانند خود را با به خدمت گرفتن مشاوران روزآمد کنند. 
با توجه به آنکه پژوهشــگران مطالعه حاضر مجری طرحهایی نظیر طرح صبحانه سلامت در مدارس، 
طرح گلخانه، طرح باغ مدرســه، طرح تغییر چیدمان کلاس درس و مجری طرح جشنواره های رگی، 
هنری و ورزشــی ... بوده اند، بازخوردهای بسیاری دریافت کرده اند. بازخوردهای دریافتی از همکاران 
و دانش آموزان نشــان می دهد که ما به لحاظ ارائــه علوم و دانش محض بر ارائه خدمات رفاهی برتری 
داریــم و میان وضع موجود و وضع مطلوب فاصله زیادی وجود دارد. در زمینة ایجاد مدرســه ســالم 
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 باید اذعان داشــت که ایجاد مدرسه ســالم فرایندی تکاملی و نیازمند اقدامات در ابعاد متفاوت است،
از این رو با توجه به نتایج پژوهش حاضر برای تحقق بخشیدن به شکل گیری مدرسه سالم پیشنهادهایی 

ارائه می شود:
 ایجاد کمیته های تخصصی در حوزه سلامت انسانی و همچنین حوزه علوم تربیتی. 

  مطالعه و بررســی اسناد و مدارکی که سازمان بهداشــت جهانی، یونسکو، مرکز توسعه آموزش 

)با تمرکز بر منابع سلامت مؤثر مدارس( و مدیران ارشد و میانی منتشر  کرده اند. این اسناد به طور 
مشترک در سطح بین المللی منتشر و برای حمایت از اهداف محیطهای سالم برای کودکان تنظیم 

شده اند.
 تدوین مصوبه تغذیه مدارس، ایجاد استانداردهای غذایی و نوشیدنی مدارس. 

  دعوت از متخصصان و آشــنا شــدن با رویکردهای نوین آموزش دنیا زیرا تغییر در رفتار از تغییر

در نگرش باید ایجاد شود. 
 کمک به ایجاد شــرایط فیزیکی سالم مانند ایجاد فضاهای رنگارنگ، نورپردازی مناسب، کفپوش 

کردن کلاسها، گلکاری حیاط مدرسه و فراهم کردن امکانات بازی.
 توجه به برنامه های رفاهی مانند برگزاری اردوها، جشنها، برنامه ریزی برای صبحانه، زنگهای تفریح 

بیشتر، فعالیتهای فیزیکی بیشتر، بازی بیشتر در حیاط مدرسه. 
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